
様式第８号（第７-３-(1)関係）

出 資 法 人 の 概 要 調 書

名 称 公益財団法人しずおか健康長寿財団

代 表 者 理事長 佐古 伊康

所 在 地
静岡市葵区駿府町1-70

電話番号 054-253-4221

設 立 年 月 日 平成３年10月１日

県 の 所 管 課 名
静岡県健康福祉部福祉長寿局福祉長寿政策課（福祉長寿政策班）

電話番号 054-221-2442

設 立 目 的

あらゆる世代の県民の参加を得て、高齢者をはじめとする県民の生きがいづ

くりと健康づくりを推進することにより、明るく活力ある長寿社会の実現に

寄与する。

主 要 事 業
県民の健康づくり・生きがいづくり推進事業

情報提供事業

資本金又は基本金 318,000千円

出資又は出捐金

の 内 訳 ・ 割 合

静岡県 245,000千円（77％）

その他 73,000千円（23％）

役員の職・氏名

令和６年８月28日現在

（理事）

佐古 伊康、土村 暁文、藤原 学、山崎 好信、村松 哲也、

川田 敦子、鈴木 宏幸

（監事）

数原 国彦、増田 久幸

（評議員）

勝岡 聖子、髙木 武則、武田 知己、石田 貴、瀧浪 秀樹、

岩崎 康江、渡邉 良子、白井 滿、野村 浩司、長島 孝

摘 要



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

(流動資産)

現金預金 普通預金 運転資金として

静岡銀行県庁支店 19,471,638

スルガ銀行静岡県庁支店 2,580,456

清水銀行静岡支店 3,221,477

ゆうちょ銀行振替口座 3,352,436

未収金 県補助金、県債利金等未収金他 公益目的事業、法人会計の未収金 25,995,344

前払金 労働保険料、次年度事業費用他
公益目的事業・収益その他事業、管
理業務の前払金

306,342

貯蔵品 切手、収入印紙
公益目的事業・収益その他事業、管
理業務の貯蔵品

28,090

54,955,783

(固定資産)

基本財産

投資有価証券 静岡県令和５年度第３回公募公債
運用益を管理業務の財源として使用
している

118,000,000

静岡県令和５年度第6回公募公債
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる

100,000,000

静岡県令和５年度第7回公募公債
公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる

100,000,000

特定資産 退職給付引当資産全国社会福祉団体職員退職手当積立基金
職員に対する退職金の支払いに備え
た預金であり全ての事業の共用資産

23,822,314

静岡銀行県庁支店普通預金
職員に対する退職金の支払いに備え
た預金であり全ての事業の共用資産

2,001,860

その他 建物付属設備 パーテーション(固定)
事務所の間仕切りとして管理業務で
使用している

20,956

固定資産 車両運搬具 デリカ
90％が公益目的保有財産であり、公
益目的事業に使用。残り10％はその
他事業で使用している

1

　 器具及び備品
パソコン、プロジェクター、
体組成計他

公益目的保有財産であり、公益目的
事業に使用している

2,125,080

シュレッダー、両袖机、
書類収納庫、サイドテーブル、
会議用テーブル

管理業務に使用している 268,152

ソフトウエア 統計分析ソフト
公益目的保有財産であり、公益目的
事業に使用している

0

財産目録

令和6年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



場所・物量等 使用目的等 金　　　額貸借対照表科目

リース資産 印刷機
公益目的保有財産であり、公益目的
事業に使用している

624,583

346,862,946

資産合計 401,818,729

(流動負債)

未払金 3月給与、委託料他 全ての事業の未払金 6,505,895

預り金 3月社会保険料、所得税他 全ての事業の預り金 275,113

賞与引当金 職員に対するもの
職員の賞与の支給に備えたものであ
り、全ての事業の共用負債

3,879,123

短期リース債務 印刷機 公益目的保有財産のリース負債 551,149

11,211,280

(固定負債)

退職給付引当金 従業員に対するもの
職員に対する退職金の支払いに備え
たものであり、すべての事業の共用負
債

34,625,738

長期リース債務 印刷機 公益目的保有財産のリース負債 137,738

34,763,476

負債合計 45,974,756

正味財産 355,843,973

固定負債合計

固定資産合計

流動負債合計



(単位：円)
科　　　目 当年度 前年度 差異

Ⅰ　資産の部
　１．流動資産
           現金預金 28,626,007 26,355,113 2,270,894
              小口現金 0 0 0
              預貯金 28,626,007 26,355,113 2,270,894
           未収金 25,995,344 26,410,824 △ 415,480
           前払金 306,342 301,844 4,498
           貯蔵品 28,090 20,575 7,515
　　　流動資産合計 54,955,783 53,088,356 1,867,427
　２．固定資産
　 （1）基本財産
           定期預金 0 68,000,000 △ 68,000,000
           投資有価証券 318,000,000 250,000,000 68,000,000
　　　  基本財産合計 318,000,000 318,000,000 0
　 （2）特定資産
           退職給付引当資産 25,824,174 26,210,382 △ 386,208
　　　  特定資産合計 25,824,174 26,210,382 △ 386,208
　 （3）その他固定資産
           建物付属設備 20,956 32,929 △ 11,973
           車両運搬具 1 1 0
           器具及び備品 2,393,232 2,529,612 △ 136,380
           ソフトウエア 0 0 0
            リース資産 624,583 1,124,250 △ 499,667
　　　  その他固定資産合計 3,038,772 3,686,792 △ 648,020
　　  固定資産合計 346,862,946 347,897,174 △ 1,034,228
 資産合計 401,818,729 400,985,530 833,199
Ⅱ　負債の部
　１．流動負債
           未払金 6,505,895 5,436,869 1,069,026
           預り金 275,113 427,590 △ 152,477
           賞与引当金 3,879,123 2,753,389 1,125,734
　　　　　 短期リース債務 551,149 530,461 20,688
　　　流動負債合計 11,211,280 9,148,309 2,062,971
　２．固定負債
           退職給付引当金 34,625,738 35,263,294 △ 637,556
           長期リース債務 137,738 688,887 △ 551,149
　　　固定負債合計 34,763,476 35,952,181 △ 1,188,705
 負債合計 45,974,756 45,100,490 874,266
Ⅲ　正味財産の部
　１．指定正味財産 318,000,000 318,000,000 0
　　　（うち基本財産への充当額） （318,000,000） （318,000,000） 0
　２．一般正味財産 37,843,973 37,885,040 △ 41,067
　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0
　　　正味財産合計 355,843,973 355,885,040 △ 41,067
　　　負債及び正味財産合計 401,818,729 400,985,530 833,199

貸　借　対　照　表
令和６年３月３１日現在



計算書類附属明細書 

 

1.基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、記載を省略。 

 また、基本財産及び特定資産の重要な増減はありません。 

 

2.引当金の明細 

科目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

賞与引当金 2,753,389 3,879,123 2,753,389  3,879,123 

退職給付引当金 35,263,294 1,887,520 2,525,076  34,625,738 

 



(単位：円)
科　　　目 当年度 前年度 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　  （1） 経常収益
          ① 基本財産運用益 1,687,038 1,453,858 233,180
              基本財産受取利息 1,687,038 1,453,858 233,180
          ② 受取補助金等 115,753,000 117,771,000 △ 2,018,000
              受取補助金 84,550,000 85,425,000 △ 875,000
                  しずおか健康長寿財団事業費補助金 84,550,000 85,425,000 △ 875,000
              受取県受託金 25,503,000 25,446,000 57,000
                  健康長寿のリーダー養成事業受託金 15,056,000 16,358,000 △ 1,302,000
                  通いの場の効果検証支援事業受託金 10,447,000 9,088,000 1,359,000
              受取負担金 5,700,000 6,900,000 △ 1,200,000
                  しずおか健康いきいきフォーラム21事業負担金 5,700,000 6,900,000 △ 1,200,000
          ③ 受取負担金 6,143,299 5,028,229 1,115,070
                  すこやか長寿祭スポーツ大会負担金 605,000 548,800 56,200
                  すこやか長寿祭美術展負担金 1,905,000 889,000 1,016,000
                  全国健康福祉祭負担金 352,080 1,060,820 △ 708,740
                  「すこやか長寿」負担金 69,696 71,836 △ 2,140
                  全国健康福祉祭負担金静岡市実行委員会負担金 3,211,523 2,457,773 753,750
          ④ 受取広告料 550,000 510,000 40,000
                  事業協賛金 285,000 270,000 15,000
                  情報誌「すこやか長寿」広告料 265,000 240,000 25,000
          ⑤ 特定資産取崩収益 1,915,012 5,447,192 △ 3,532,180
              　　退職給付引当資産取崩収益 1,915,012 5,447,192 △ 3,532,180
          ⑥ 雑収益 1,151,877 458,676 693,201
                  受取利息収入 403,686 65 403,621
                  雑収入 748,191 458,611 289,580
　　　経常収益計 127,200,226 130,668,955 △ 3,468,729
　  （2） 経常費用
          ① 事業費 115,233,984 115,452,896 △ 218,912
              役員報酬 12,012,174 12,609,873 △ 597,699
              給与手当等 33,525,607 38,821,470 △ 5,295,863
              賃金 3,308,276 2,529,509 778,767
            　福利厚生費 8,401,891 9,345,310 △ 943,419
           　 賞与引当金繰入額 2,953,904 2,753,389 200,515
          　  退職給付費用 1,666,630 2,046,670 △ 380,040
              報酬 0 48,000 △ 48,000
              諸謝金 1,495,000 2,700,000 △ 1,205,000
              買上金 232,750 630,786 △ 398,036
              旅費交通費 8,341,028 5,069,021 3,272,007
              消耗品費 6,793,869 6,374,723 419,146
              印刷製本費 4,230,891 3,264,283 966,608
              会館共益費 2,517,937 2,558,624 △ 40,687
              燃料費 210,001 245,590 △ 35,589
              通信運搬費 1,968,491 1,502,929 465,562
              役務費 4,767,501 5,416,600 △ 649,099
              保険料 542,430 591,850 △ 49,420
              委託料 8,458,150 4,669,564 3,788,586
              使用料 5,359,649 5,632,530 △ 272,881
              備品費 131,912 264,000 △ 132,088
              支払負担金 4,683,500 4,506,500 177,000
              租税公課 1,944,000 1,782,100 161,900
              減価償却費 1,645,594 2,028,855 △ 383,261
              支払利息 42,799 60,720 △ 17,921
          ② 管理費 12,007,309 15,491,329 △ 3,484,020
              役員報酬 1,334,686 516,095 818,591

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



(単位：円)
科　　　目 当年度 前年度 差異

              給与手当等 3,056,310 2,221,120 835,190
              賃金 1,597,146 2,445,023 △ 847,877
        　    福利厚生費 1,174,552 1,106,152 68,400
　　　　　　　人材派遣（外注費） 0 503,833 △ 503,833
           　 賞与引当金繰入額 925,219 0 925,219
          　  退職給付費用 462,674 241,784 220,890
              退職給与給付金 1,317,980 4,850,160 △ 3,532,180
              報酬 480,969 520,120 △ 39,151
              旅費交通費 21,520 14,200 7,320
              消耗品費 41,451 140,953 △ 99,502
              印刷製本費 8,800 4,950 3,850
              会館共益費 552,717 639,660 △ 86,943
              燃料費 1,507 1,112 395
              通信運搬費 85,326 283,004 △ 197,678
              役務費 137,291 56,444 80,847
              委託料 616,037 405,737 210,300
              使用料 143,139 1,484,068 △ 1,340,929
              支払負担金 26,300 36,300 △ 10,000
              租税公課 2,412 1,895 517
              減価償却費 16,517 11,973 4,544
              支払利息 4,756 6,746 △ 1,990
　　　経常費用計 127,241,293 130,944,225 △ 3,702,932
　　　当期経常増減額 △ 41,067 △ 275,270 234,203
　２．経常外増減の部
　  （1） 経常外収益
          ① 退職給付引当金戻入益 0 0 0
              退職給付引当金戻入益 0 0 0
　　　経常外収益計 0 0 0
　  （2） 経常外費用
          ① 固定資産売却損及び処分原価 0 0 0
              車両売却損及び処分原価 0 0 0
              器具及び備品売却損及び処分原価 0 0 0
　　　経常外費用計 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 41,067 △ 275,270 234,203
　　　一般正味財産期首残高 37,885,040 38,160,310 △ 275,270
　　　一般正味財産期末残高 37,843,973 37,885,040 △ 41,067
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          ① 基本財産運用益 1,687,038 1,453,858 233,180
          　　基本財産受取利息 1,687,038 1,453,858 233,180
          ② 一般正味財産への振替額 △ 1,687,038 △ 1,453,858 △ 233,180
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 318,000,000 318,000,000 0
　　　指定正味財産期末残高 318,000,000 318,000,000 0
Ⅲ　正味財産期末合計額 355,843,973 355,885,040 △ 41,067



(単位：円)
公益目的事

業会計
収益事業等

会計
法人会計

高齢者の健
康・生きがい

づくり

高齢者の社
会参加促進

法人管理

Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　  （1） 経常収益
        ① 基本財産運用益 926,991 0 760,047 1,687,038
            基本財産受取利息 926,991 0 760,047 1,687,038
        ② 受取補助金等 106,710,675 0 9,042,325 115,753,000
            受取補助金 75,507,675 0 9,042,325 84,550,000
               しずおか健康長寿財団事業費補助金 75,507,675 0 9,042,325 84,550,000
            受取県受託金 25,503,000 0 0 25,503,000
               健康長寿のリーダー養成事業受託金 15,056,000 0 0 15,056,000
               通いの場の効果検証支援事業受託金 10,447,000 0 0 10,447,000
            受取県負担金 5,700,000 0 0 5,700,000
                   しずおか健康いきいきフォーラム21事業負担金 5,700,000 0 0 5,700,000
        ③ 受取負担金 6,143,299 0 0 6,143,299
               すこやか長寿祭スポーツ大会負担金 605,000 0 0 605,000
               すこやか長寿祭美術展負担金 1,905,000 0 0 1,905,000
              全国健康福祉祭選手派遣負担金 352,080 0 0 352,080
               「すこやか長寿」負担金 69,696 0 0 69,696
                  全国健康福祉祭負担金静岡市実行委員会負担金 3,211,523 0 0 3,211,523
        ④ 受取広告料 550,000 0 0 550,000
                事業協賛金 285,000 0 0 285,000
                情報誌「すこやか長寿」広告料 265,000 0 0 265,000
        ⑤ 特定資産取崩収益 0 0 1,915,012 1,915,012
            退職給付引当資産取崩収益 0 0 1,915,012 1,915,012
        ⑥ 雑収益 743,569 0 408,308 1,151,877
                受取利息収入 0 0 403,686 403,686
                雑収入 743,569 0 4,622 748,191
　　　経常収益計 115,074,534 0 12,125,692 127,200,226
　  （2） 経常費用
        ① 事業費 115,233,983 1 0 115,233,984
            役員報酬 12,012,174 0 0 12,012,174
            給与手当等 33,525,607 0 0 33,525,607
            賃金 3,308,276 0 0 3,308,276
            福利厚生費 8,401,891 0 0 8,401,891
            賞与引当金繰入額 2,953,904 0 0 2,953,904
            退職給付費用 1,666,630 0 0 1,666,630
            報酬費 0 0 0 0
            謝金 1,495,000 0 0 1,495,000
            買上金 232,750 0 0 232,750
            旅費 8,341,028 0 0 8,341,028
            消耗品費 6,793,869 0 0 6,793,869
            印刷製本費 4,230,891 0 0 4,230,891
            会館共益費 2,517,937 0 0 2,517,937
            燃料費 210,001 0 0 210,001
            通信運搬費 1,968,491 0 0 1,968,491
            役務費 4,767,501 0 0 4,767,501
            保険料 542,430 0 0 542,430
            委託料 8,458,150 0 0 8,458,150
            使用料 5,359,649 0 0 5,359,649
            備品費 131,912 0 0 131,912
            負担金 4,683,500 0 0 4,683,500
            租税公課 1,944,000 0 0 1,944,000
            減価償却費 1,645,593 1 0 1,645,594
          　支払利息 42,799 0 0 42,799
        ② 管理費 0 0 12,007,309 12,007,309

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科   目 合計



(単位：円)
公益目的事

業会計
収益事業等

会計
法人会計

高齢者の健
康・生きがい

づくり

高齢者の社
会参加促進

法人管理
科   目 合計

            役員報酬 0 0 1,334,686 1,334,686
            給与手当等 0 0 3,056,310 3,056,310
            賃金 0 0 1,597,146 1,597,146
            福利厚生費 0 0 1,174,552 1,174,552
            人材派遣（外注費） 0 0 0 0
            賞与引当金繰入額 0 0 925,219 925,219
            退職給付費用 0 0 462,674 462,674
            退職給与給付金 0 0 1,317,980 1,317,980
            報償費 0 0 480,969 480,969
            旅費 0 0 21,520 21,520
            消耗品費 0 0 41,451 41,451
            印刷製本費 0 0 8,800 8,800
            会館共益費 0 0 552,717 552,717
            燃料費 0 0 1,507 1,507
            通信運搬費 0 0 85,326 85,326
            役務費 0 0 137,291 137,291
            委託料 0 0 616,037 616,037
            使用料 0 0 143,139 143,139
            負担金 0 0 26,300 26,300
            租税公課 0 0 2,412 2,412
            減価償却費 0 0 16,517 16,517
          　支払利息 0 0 4,756 4,756
　　　経常費用計 115,233,983 1 12,007,309 127,241,293
　　　当期経常増減額 △ 159,449 △ 1 118,383 △ 41,067
　２．経常外増減の部
　  （1） 経常外収益
          ① 退職給付引当金戻入益 0 0 0 0
　　　経常外収益計 0 0 0 0
　  （2） 経常外費用
          ① 固定資産売却損及び処分原価 0 0 0 0
              器具及び備品売却損及び処分原価 0
　　　経常外費用計 0 0 0 0
　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　　当期一般正味財産増減額 △ 159,449 △ 1 118,383 △ 41,067
　　　一般正味財産期首残高 △ 2,885,363 5,188,004 35,582,399 37,885,040
　　　一般正味財産期末残高 △ 3,044,812 5,188,003 35,700,782 37,843,973
Ⅱ　指定正味財産増減の部
          ①基本財産運用益 926,991 0 760,047 1,687,038
          　　基本財産受取利息 926,991 0 760,047 1,687,038
          ②一般正味財産への振替額 △ 926,991 0 △ 760,047 △ 1,687,038
　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　指定正味財産期首残高 198,450,000 0 119,550,000 318,000,000
　　　指定正味財産期末残高 200,000,000 0 118,000,000 318,000,000
Ⅲ　正味財産期末合計額 196,955,188 5,188,003 153,700,782 355,843,973



 

 

 
 

令和５年度事業報告書 

 

第１ 事務管理の概況 

＜理事会等の開催状況＞  

開催年 月日  会   議  内     容  

令和５ 年 5月 11日  第１回 理 事会  

・令和 ４ 年度事 業報 告 (案 ) 

・令和 ４ 年度決 算書 (案 ) 

・理事 の 選任  

・評議 員 の選任  

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団役 員

の 報酬 等に関す る 規 程 の一 部 改 正（ 案 ）  

・令和 ５ 年度第 1回 評 議員会 の 開催  

・代 表 理 事 ・ 業 務執 行 理 事 の職 務 の 執行 の

状 況の 報告  

令和 5年 5月 26日  第１回 評 議員会  

・令和 ４ 年度決 算書 (案 ) 

・理事 の 選任  

・評議 員 の選任  

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団役 員

の 報酬 等に関す る 規 程 の一 部 改 正（ 案 ）  

・令和 ４ 年度事 業報 告  

令和 5年 6月 7日  

し ず お か 健 康 い

き い き フ ォ ー ラ

ム 21 

第１回幹事会 

・令和 ４ 年度事 業報 告 （案）  

・令和 ４ 年度収 支決 算 （案）  

・令和 ５ 年度事 業計 画 （案）  

・令和 ５ 年度収 支予 算 （案）  

令和 5年 7月 6日  

し ず お か 健 康 い

き い き フ ォ ー ラ

ム21総会 

・令和 ４ 年度事 業報 告  

・令和 ４ 年度収 支決 算  

・令和 ５ 年度事 業計 画  

・令和 ５ 年度収 支予 算  

令和 5年 7月 10日  
第２回 理 事会  

(決議の省 略 ) 

・理事 の 選任  

・上 記 議 案 を 可 決す る 旨 の 理事 会 の 決議 が

あった ものとみ な され る日  

・ 評 議 員 会 の 決 議 の 省 略 (評 議 員 に よ る 書

面同意 )の 実施  

令和 5年 7月 25日  
第２回 評 議員会  

(決議の省 略 ) 

・理事 の 選任  

・上 記 議 案 を 可 決す る 旨 の 評議 員 会 の決 議

があっ たものと み なさ れる 日  

令和 5年 11月 30日  

書面審 査  

第３回 理 事会  

(決議の省 略 ) 

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団職 員

給与規 程 の改正 （案 ）  

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団職 員

給与規 程 施行細 則の 改 正（案 ）  

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団役 員

の報酬 等 に関す る規 程 の改正 (案 ) 

・上 記 議 案 を 可 決す る 旨 の 理事 会 の 決議 が

あった ものとみ な され る日  

・ 評 議 員 会 の 決 議 の 省 略 (評 議 員 に よ る 書

面同意 )の 実施  



 

 

 
 

開催年 月日  会   議  内     容  

令和 5年 12月 21日  

書面審 査  

第３回 評 議員会  

(決議の省 略 ) 

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団役 員

の報酬 等 に関す る規 程 の改正 (案 ) 

・上 記 議 案 を 可 決す る 旨 の 評議 員 会 の決 議

があっ たものと み なさ れる 日  

令和 6年 3月 13日  

 

し ず お か 健 康 い

き い き フ ォ ー ラ

ム21 

第２回幹事会 

・令和５年度事業報告（案） 

・令和５年度補正予算（案） 

・令和６年度事業計画（案） 

・令和６年度収支予算（案） 

令和 6年 3月 14日  第４回 理 事会  

・令和 ５ 年度収 支予 算 の変更 (案 ) 

・令和 ６ 年度事 業計 画 (案 ) 

・令和 ６ 年度収 支予 算 （案）  

・令和 ６ 年度資 金運 用 計画（ 案 ）  

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団役 員

の報酬 等に関す る 規程 の一 部改 正 (案 ) 

・令和 ５ 年度第 ４回 評 議員会 の 開催  

・代 表 理 事 ・ 業 務執 行 理 事 の職 務 の 執行 の

状況の 報 告  

令和６ 年 3月 22日  第４回 評 議員会  

・令和 ５ 年度収 支予 算 の変更 (案 ) 

・令和 ６ 年度事 業計 画 (案 ) 

・令和 ６ 度収支 予算 （ 案）  

・公 益 財 団 法 人 しず お か 健 康長 寿 財 団役 員

の報酬 等に関す る 規程 の一 部改 正 (案 ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

第２ 事業の概要 

 

当財団は、あらゆる世代の県民の参加を得て、高齢者をはじめとする県民の生きがいづ

くりと健康づくりを推進することにより、県民の社会活動の促進を図り、もって明るく活

力ある長寿社会の実現に寄与することを目的として、以下の諸事業を行った。 

 

１ 県民の健康づくり・生きがいづくり推進事業 

（１）健康長寿連携・協働事業 

 

①「健康づくり・生きがいづくり運動」の連携協働 

ア みんなで進める健康づくり応援事業 

（ア）地域での健康づくり推進事業(負担金事業)         （1,558千円） 

県民総参加の健康づくり活動を進めるため、市町、構成組織、健康づくりサポータ

ー等との連携協働による事業の実施を支援した。 

  

   ○行政機関とサポーターとの連携（７事業） 

支援事業名 実   施   状   況 

野菜マシマシキャンペ

ーン 

静岡県が脳血管疾患の要因の一つである高血圧対策として取り

組む「野菜をもっと食べよう！野菜マシマシキャンペーン」

（６月１日～６月 30 日）のキックオフイベントを開催 

・開催日：６月１日（木） 

・会 場：フードマーケットマム高松店 

・連携先：明治安田生命保険相互会社すんぷ営業所 

いきいき健康フェスタ 

浜松で健康・医療・福祉に関する企業体が中心となり、ヘルス

ケア産業の創出・発展を図ることを目的として、「第 11 回いき

いき健康フェスタ」を開催 

・開催日：６月４日（日） 

・会 場：浜松ギャラリーモール「ソラモ」 

・連携先：ＳＯＭＰＯひまわり生命保険㈱、羽立工業㈱、聖隷

予防検診センター 

令和５年度健康寿命を

のばそう！講演会 

県民が自らの健康を意識し、主体的に健康増進活動に取り組む

ことができるよう、情報提供の場として「健康寿命をのばそ

う！講演会」を開催 

・開催日：９月３日（日） 

・会 場：グランシップ 

・来場者：115 名 

・連携先：中北薬品㈱、ポーラザビューティＳＢＳ通り店 

     キューピー㈱、ＳＯＭＰＯひまわり生命保険㈱ 



 

 

 
 

シン・スポーツフェス

ティバル２０２３inい

わた 

磐田市と静岡産業大学が中心となり令和 5 年度初めて実施され

た「ニュースポーツ」や「マイナースポーツ」が集まるイベン

ト。カローリングなど 11 種目のスポーツが参加 

・開催日：11 月 26 日（日） 

・会 場：静岡産業大学磐田キャンパス 

・来場者：約 300 名 

・連携先：静岡県カローリング協会 

女性の健康週間 

市民公開講座 

毎年３月１日から８日は「女性の健康週間」。女性が生涯を通

じて健康で明るく充実した日々が送れるように国や地方自治体

関連団体が活動 

・開催日：３月２日（土） 

・会 場：牧之原市相良総合センター「い～ら」 

・来場者：146 名 

・連携先：静岡県産科婦人科学会、静岡県産婦人科医会、大塚

製薬㈱、聖隷福祉事業団 

民間活力による通いの

場支援事業 

しずおか健康づくりサポーター企業・団体の協力を得て、しず

おか健康長寿財団が静岡県から受託した「民間活力による通い

の場支援事業」に参加 

・実施期間：令和５年９月～令和６年２月 

・実施場所：県内の通いの場 25 か所中 22 か所 

（延べ 50回中 37 回） 

・連携先：㈱静岡第一興商、シンコースポーツ㈱、㈱明治、羽

立工業㈱、カイロプラクティッククアトロ、雪印ビ

ーンスターク㈱、静岡県カローリング協会、㈱シニ

アライフクリエイト 

「食育月間・食育の

日」「しずおか健幸惣

菜」「しずおか健康づ

くりサポーター」連携

事業 

静岡県からの事業協力依頼に賛同したサポーター企業・団体が

県庁東館食堂前でブース出展 

・開催日：令和５年６月～令和６年３月第三木曜日 

・会 場：静岡県庁東館 16 階食堂前 

・連携先：中北薬品㈱、ＳＯＭＰＯひまわり生命保険㈱、キュ

ーピー㈱、カイロプラクティッククアトロ、(一社)

日本ブローゴルフ協会、雪印ビーンスターク㈱ 

 

 

○構成組織･しずおか健康づくりサポーターとの連携（５事業） 

支援事業名 実   施   状   況 

富士山こどもの国 

ウォーキング 

 

仲間との交流、・会話を楽しみながら、心とカラダを同時にリ

フレッシュすることを目的に開催 

・開催日:①５月 20 日(土)、②６月 17 日（土）③10 月 14 日(

土) ④11 月 11 日(土)  

・参加者：①４人、②７人、③４人、④３人 計 18 人 

・会 場:富士山こどもの国 

・連携先: 富士山こどもの国 



 

 

 
 

食育フェスタ 

食の楽しさ・大切さ等、生きる上で重要な食育活動の情報発信 

・開催日：６月 10 日（土）、11日（日） 

・参加者：10 日 585 人、11 日 609 人 計 1,194 人 

・会 場：静岡ガス エネリアショールーム富士 

・連携先：静岡ガス㈱、中北薬品㈱、森永乳業㈱、大塚製 

薬㈱、生活協同組合コープ 

フェスタシズウエル 

２０２３ 

「県民の日」協賛行事として行われた静岡県総合社会福祉会館

のイベントに出展 

・開催日：８月 19 日（土） 

・会 場：静岡県総合社会福祉会館シズウエル 

・ブース来場者：129 名 

・連携先:ＳＯＭＰＯひまわり生命保険㈱ 

第９回高校生対抗レシ

ピコンテスト 鉄板焼

甲子園 

食育・共食の推進と地産地消をコンセプトに、高校生を対象に

レシピコンテストを開催（県外の高校生も対象） 

・開催日:９月 24 日(金)〔最終審査〕 

・会  場:ツインメッセ静岡北館 

・参加者:25 校（応募レシピ 137 件） 

・連携先:㈱静鉄ストア、オタフクソース㈱、キリングルー

プ、カゴメ㈱、キューピー㈱、キリンビバレッジ㈱

ほか 

浜名湖ウォーク・フェ

スタ２０２３ 

 

住民の健康づくりのため浜名湖畔を家族や仲間と楽しく歩き、

ふれあいを深めることを目的に開催されたウォーキングイベン

トで健康測定を実施 

・開催日:10 月 22 日(日) 

・会  場:浜名湖ガーデンパーク 

・参加者：634 人 

・連携先:実行委員会（静岡県ノルディック・ウォーク連盟、

羽立工業㈱、（公財）しずおか健康長寿財団ほか） 

○後援事業  

支援事業名 実   施   状   況 

静岡県親子レシピコン

テスト 

「第２回静岡県親子レシピコンテスト」を開催した。 

・募集期間：７月 19 日（水）～９月５日（火） 

・応募数：4,551 件 

・主催:静岡県ガス協会 

・後援:静岡県、静岡県教育委員会、(公財)しずおか健康長寿

財団、(公社)静岡県栄養士会 

 

 

○県民への健康づくり情報の提供 

  ・「健診（検診）受けましょう」キャンペーン（資料配布） 

・食育月間（６月）におけるイベント等の開催啓発（資料配布） 

・街頭キャンペーン ５月 31日：世界禁煙デー 

５月 31 日：健診(検診)受けましょう 



 

 

 
 

 

（イ）学校での健康づくり推進事業(負担金事業)                   (933千円） 

                                   

子ども世代からの健康づくりに対する“気づき”の提供を図るため、学校での健康づくり

（健康づくりサポーターと連携した出前講座の開催）による健康教育の支援を行った。 

 

事 業 名 実   施   状   況 

健康づくり教室の

開催 

しずおか健康いきいきフォーラム 21 構成組織、しずおか健康づくり

サポーターによる健康教育支援の一環として、学校等に出向いて健康

づくり教室を開催した。 

・実施回数等:18 回(４月～３月)(保育園・こども園・幼稚園(12)、

小学校(５)、中学校(0)、高等学校(0)、特別支援学校(1)

・参加人数 1,145 人） 

・連携先: マックスバリュ東海㈱、西静岡ヤクルト販売㈱、中央静岡

ヤクルト販売㈱、東静岡ヤクルト販売㈱、静岡県カローリ

ング協会、（特非）F-natural LOHAS Club、中北薬品㈱、

森永乳業㈱、カイロプラクティッククアトロ、計９企業・

団体 

 

 

  イ サポーター連携協働事業(負担金事業)          (2,361千円） 

健康づくりサポーター同士の情報交換により、健康づくり活動の推進を図った。 

○連携・協働のつどい、サポーター意見交換会の開催 

開 催 日 会   場 実   施   状   況 

７月26日(水) リモート開催 
サポーターと事務局の意見交換会を実施 

・参加者 31人 

９月７日（木） 

グランシップ大

ホール 

 

しずおか健康づくりサポーター＆県民連携・協働

のつどいの開催 

＊すこやか長寿祭スポーツ・文化交流大会総合開

会式と同日開催 

・対象者：一般県民、構成組織、サポーター 

・ブース展示 ８企業・団体 

 雪印ビーンスターク㈱、㈱明治、中北薬品㈱、

森永乳業㈱、㈱シニアライフクリエイト、明

治安田生命保険、日本ブローゴルフ協会、静

岡県健康生きがいづくりアドバイザー協議会 

 



 

 

 
 

12 月７日(木) 

 

静岡県総合社会

福祉会館シズウ

エル703会議室 

 

第２回の意見交換会を開催 

・対象者：構成組織、サポーター 

・活動発表 ５企業・団体 

・財団からのお知らせ・報告 

・静岡県福祉長寿政策課「認知症施策説明」 

・名刺交換会、サポーター資料提供 

・参加者 36人 

 

○しずおかアクティ部における情報発信 

   開催日 会   場 実  施  状  況 

10月７日（土） 

10月８日（日） 

ツインメッセ静

岡南館 

平成15年から開催していた「元気応援フェア」をリ

ニューアルし、「健康」「食」「運動」をテーマに、

全ての世代が楽しく体験しながら、健康増進を図

り、経済活動との両立を目指していく新しいフェア

として開催 

・主 催：静岡新聞社・静岡放送 共催：静岡県 

・参加者：７日（土）1,000人、８日（日）1,200人 

・連携先：（公社）静岡県看護協会、（一財）静岡県

老人クラブ連合会、（公社）静岡県栄養

士会、静岡県結核予防婦人会、（公財）

静岡県腎臓バンク、雪印ビーンスター

ク㈱、中北薬品㈱、㈱明治、ポーラザ

ビューティＳＢＳ通り店、森永乳業㈱、

（公財）静岡市まちづくり公社、シン

コースポーツ㈱ 

 

 

○健康づくりサポーター登録数 (令和６年３月末現在) 

 ・サポーター登録数: 2,393店舗・事業所（163企業・団体） 

・令和５年度新規登録 ６社・団体        

 

○健康づくり活動事例集の作成 

しずおか健康いきいきフォーラム21構成組織、健康づくりサポーターや行政機

関等の連携協働による健康づくり活動をまとめ、構成組織等へ配布した。 

 

○しずおか健康いきいきフォーラム21パンフレットの作成 

  しずおか健康いきいきフォーラム21の活動を知っていただくため、パンフレッ 

トを作成した。 

 

○マッチングサイト 

当財団ホームページ上で健康づくりサポーターと市町・学校等をつなぐ「マッ



 

 

 
 

チングサイト」を運営。「サポーター企業・団体情報」欄に情報提供した企業・

団体が行う健康管理・食育・感染対策等の講座への申し込みを市町、学校等が直

接依頼できるほか、市町等が実施する事業・イベントへの協力依頼についても申

込が可能。 

※令和５年度実績：申込件数66件、マッチング件数54件 

 

※情報提供企業一覧（３４企業・団体：令和６年３月末現在） 

・㈱アーチ ・（特非）F-natural LOHAS Club ・㈱遠鉄ストア ・大塚製薬㈱ 

・㈱大友メディカルおおとも接骨院 ・カイロプラクティッククアトロ  

・㈱杏林堂薬局 ・静岡ガス㈱ ・（公財）静岡県アイバンク  

・静岡県カローリング協会 ・静岡県結核予防婦人会  

・静岡県骨髄バンクを推進する会 ・（公財）静岡県腎臓バンク ・静岡産業大学  

・（公財）静岡市まちづくり公社 ・(特非)静岡団塊創業塾・シンコースポーツ㈱ 

 ・SOMPOひまわり生命保険㈱ ・中央静岡ヤクルト販売㈱ ・中北薬品㈱ ・ナガヤ㈱  

・西静岡ヤクルト販売㈱ ・(一社)日本顧問介護士協会 ・(一社)日本ﾌﾞﾛｰｺﾞﾙﾌ協会  

・ニュートラルポジションＴＣ ・東静岡ヤクルト販売㈱ ・富士山こどもの国  

・富士調理技術専門学校 ・フジッコ㈱ ・マックスバリュ東海㈱ ・㈱明治  

・森永乳業㈱ ・雪印ビーンスターク㈱ ・リアル野球盤協会 

 

○マッチングサイト利用状況 

 区  分 申  込 マッチング 中止・キャンセル 調整中 

１ 教育機関 20 18 2 0 

２ 市  町 21 17 2 2 

３ サポーター 0 0 0 0 

４ そ の 他 25 19 1 5 

 合  計 66 54 5 7 

 

ウ 長寿者いきいき促進事業 

   （ア）健康長寿のリーダー養成事業（受託金事業）               (15,056千円） 

      65歳以上の比較的元気な方の健康寿命延伸への取組を強化するため、健康運動指導士等

による研修を通じて、地域において健康長寿を推進する人材(リーダー)の養成を図った。 

       人材養成型は6市3町（9か所）で、活動支援型は開催が4市2町（9か所）で実施した。 

     

＜人材養成型＞ 

申 込 者 対 象 
参 加 者  

（ 人）  
実施日 実施場所 

富士宮市社会福祉協議会 

富士宮市シニアクラブ連

合事務局 

ふじさんシニアクラ

ブ、富士宮単位クラ

ブの会長等代表者 

109 6月 30日 (金 )  富嶽温泉花の湯 

下田市社会福祉協議会 

下田市シニアクラブ連合

シニアクラブ役員、

次期リーダーとして
19 7月 21日 (金 )  

下田市民文化

会館大会議室 



 

 

 
 

会事務局 活躍を期待する方 

函南町  健康づくり課 函南町 保 健委員 会  39 8月 24日 (木 )  
函 南町 保健

福 祉 セ ン タ ー  

川根本町地域包括支援セ

ンター 

65歳到達者から80歳

未満の受講後ボラン

ティア活動予定者又

は活動者 

15 9月 12日 (火 )  
川根本町山村

開発センター 

御前崎市高齢者支援課 

おまえざき介護予防

運動指導士（ボラン

ティア） 

47 9月 13日 (水 )  
御前崎市役所

（研修センター）

富士市 地域保健課 

運動教室のボランティア （18 

歳以上の人で、養成講座終了後

ボランティア活動が可能な者） 

20 10月 4日 (水 )  
ラ ・ ホ ー ル 富

士  5 階 研 修 室  

焼津市 地域包括ケア推

進課 
居場所づくり推進員 73 11月 13日 (月 )

焼津市総合福祉会

館 多目的ホール 

牧之原市健康推進課 

3年に1度の牧之原の

生きがいリーダー研

修参加者 

14 11月 30日 (木 )

牧之原市総合健康

福祉センターさざ

んか 

小山町福祉長寿課 

はつらつ元気サポーター、オ

レンジサポーター、シニア体

操倶楽部リーダー、ふれあい

茶論運営協力員、保健委員等 

16 12月 1日 (金 )  

小山町総合文

化会館 

菜の花ホール 

計352人 

 

＜活動支援型＞ 

市町・団体名 対 象 
参 加 者  

（ 人）  
実施日 実施場所 

三島 市錦田地 区地域 包

括支援 センター  

夏 梅 木 幸 生 会 （ 単

位クラ ブ ）  
18 6月 8日 (木 )  夏梅木公民館 

磐 田 市 福 田 地 区 包 括 支

援セン ター  

一 般 市 民 、 福 祉 委

員 、 シ ニ ア ク ラ ブ 、

介 護 予 防 ・ 地 域 助 け  

合 い ボ ラ ン テ ィ ア 等  

95 8月 27日 (日 ) 
磐田市福田中央

交流センター 

伊豆市 健康長寿 課  

ボ ラ ン テ ィ ア 活 動

を し て い る 人 ・ 各

サロン の 代表者  

36 9月 4日 (月 )  
修 善 寺 い き い

き プ ラ ザ  

三島 市錦田地 区地域 包

括支援 センター  

押 切 す こ や か サ ロ

ン  
12 11月 8日 (水 )  押 切公 民館  

磐田市 健康増進 課  
令 和 元 年 度 リ ー ダ ー

養 成 講 座 受 講 者 等  
43 11月 11日 (土 )

豊 岡 東 交 流

セ ンタ ー  



 

 

 
 

御前崎 市高齢者 支援 課  
お ま え ざ き 介 護 予 防 運 動

指 導 士 （ ボ ラ ン テ ィ ア ）  
41 11月 15日 (水 )

御前崎市役所

（研修センター） 

河津町 社会福祉 協議 会  
さ く ら サ ロ ン “ い

ろは“  
18 11月 21日 (火 )

河 津 町 地 域 子 育

て 支 援 セ ン タ ー  

多 目 的 室  

川 根 本 町 地 域 包 括 支 援

セ ン タ ー  

65 歳 到 達 者 か ら 80

歳 未 満 の 受 講 後 ボ

ラ ン テ ィ ア 活 動 予 定

者 又 は 活 動 者  

14 12月 13日 (水 )  
川根本町山村

開発センター  

三 島 市 錦 田 地 区 地 域 包

括 支 援 セ ン タ ー  

SNW( 三 恵 台 ノ ル デ

ィ ッ ク ウ ォ ー キ ン グ ) 
20  2月 14日 (水 ) 

三恵台自治会

館、隣の公園  

計297人 

 

(イ)民間活力による通いの場支援事業（受託事業） (10,447千円） 

      健康寿命の更なる延伸のため、多様なネットワーク等を生かし、民間企業との連携や効果

的な健康運動指導士等の専門職の活用により、通いの場における介護予防の活性化を支援し

た。 

       

     ○報告会および講演会 

開催日  実施方法 内容  参加市町・企業等 

令和6年3月11日 オンライン 事 業 実 績 の 概 要 報 告 

事業参画企業・団体による活動紹介 

講話「通いの場普及で、地域まるごと健康長寿」  

51団体  

 

  ○実施状況 

通いの場（市町） 開催日 企業団体 テーマ 参加者 

ひまあり会 

（焼津市） 

令和5年8月1 0日 

日本健康運動指導士会静岡県支部 

健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

17人 

令和5年9月1 4日 

常葉大学健康科学部看護学科 

コ グ ニ サ イ ズ で

楽 し く 運 動 ＆ 認

知症予防  

17人 

現代っこクラブ 

（浜松市） 

令 和 5 年 9 月 6 日 ㈱明治 乳酸菌の働き  26人 

令和5年11月20日 常葉大学健康プロデュース学部 健 康 づ く り ・ 介

護 予 防 の た め の

運動指導  

17人 

ふれんどカフェ 

（御殿場市） 

令和5年 9月12日 ㈱明治 チ ョ コ レ ー ト の

おいしさと健康  

13人 



 

 

 
 

令和5年11月14日 雪印ビーンスターク㈱ 60歳 か ら の や さ

しい栄養講座  

14人 

静浜ドリーム 

（焼津市） 

令和5年9月1 3日 

日本健康運動指導士会静岡県支部 

健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

16人 

令和5年12月13日 ㈱シニアライフクリエイト ご 高 齢 者 の 栄 養

管理について  

16人 

オレンジカフェ 

（森町） 

令和5年9月1 4日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

21人 

令和5年1 1月9日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

19人 

居場所なごみの会ごえん

（御殿場市） 

令和5年9月1 5日 ㈱明治 チ ョ コ レ ー ト の

おいしさと健康  

30人 

令和5年10月20日 

日本健康運動指導士会静岡県支部 

健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

16人 

大東地域づくり協議会

（伊豆市） 

令和5年9月1 9日 静岡県カローリング協会 ニ ュ ー ス ポ ー ツ

「 カ ロ ー リ ン

グ」体験  

9人 

令和5年11月21日 雪印ビーンスターク㈱ 60歳 か ら の や さ

しい栄養講座  

14人 

いきいき旅倶楽部 

（焼津市） 

令和5年9月2 1日 
常葉大学健康科学部看護学科 

ク イ ズ で 学 ぼ う

フレイル予防  

27人 

令和5年11月16日 ㈱明治 フレイル予防  29人 

山ぶどう 

（三島市） 

令和5年9月2 2日 日本健康運動指導士会静岡県支部 健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

15人 

令和5年11月10日 日本健康運動指導士会静岡県支部 健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

13人 

さわやか会 

（焼津市） 

令和5年9月2 6日 常葉大学健康科学部看護学科 ク イ ズ で 学 ぼ う

フレイル予防  

9人 

令和5年11月28日 雪印ビーンスターク㈱ 60歳 か ら の や さ

しい栄養講座  

9人 

元気人 

（藤枝市） 

令和5年9月2 7日 ㈱明治 乳酸菌の働き  13人 

令和5年10月25日 カイロプラクティック クアトロ 米 国 発 カ イ ロ プ

ラ ク テ ィ ッ ク 概

13人 



 

 

 
 

念 に よ る 健 康 と

は？  

スマイルサロン 

（藤枝市） 

令和5年9月2 8日 常葉大学健康科学部看護学科 高 齢 者 お よ び 認

知 症 の 方 に と っ

て 暮 ら し や す い

社 会 に な っ た

か？  

15人 

令和5年1 1月9日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

19人 

ロコモ泉 

（藤枝市） 

令和5年9月2 8日 日本健康運動指導士静岡県支部 健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

12人 

令和5年10月12日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導  

12人 

お出かけ運動教室 

（森町） 

令和5年9月2 8日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

18人 

令和6年1月2 5日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

16人 

シルバー流健康体操

（藤枝市） 

令和5年1 0月6日 羽立工業㈱ 疲 れ な い 身 体 を

つくる  

18人 

令和5年11月10日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導  

19人 

体操サークル 

（河津町） 

令和5年10月10日 日本健康運動指導士静岡県支部 健 康 づ く り ・ 体

力 づ く り の た め

の運動指導  

18人 

令和6年1月3 0日 おうちフィットネスSmile 地 域 高 齢 者 の 健

康 づ く り ・ フ レ

イ ル 予 防 の 運 動

指導  

15人 

下川原ミニデイ 

（焼津市） 

令和5年10月17日 ㈱明治 フ レ イ ル 予 防 、

チ ョ コ レ ー ト の

おいしさと健康 

18人 

令和6年2月2 0日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導 

18人 

ドライブカフェ 

（伊豆の国市） 

令和5年10月17日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導 

15人 



 

 

 
 

令和5年12月19日 雪印ビーンスターク㈱ 60歳 か ら の や さ

しい栄養講座 

14人 

ひろはたロコモ体操 

（藤枝市） 

令和5年10月19日 カイロプラクティック クアトロ 米 国 発 カ イ ロ プ

ラ ク テ ィ ッ ク 概

念 に よ る 健 康 と

は？ 

19人 

令和5年12月21日 カイロプラクティック クアトロ 米 国 発 カ イ ロ プ

ラ ク テ ィ ッ ク 概

念 に よ る 健 康 と

は？ 

16人 

お出かけ運動教室（園田）

（森町） 

令和5年10月26日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

14人 

令和6年2月2 2日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

12人 

いずのんカフェ 

（伊豆の国市） 

令和5年1 1月7日 静岡県カローリング協会 ニ ュ ー ス ポ ー ツ

「 カ ロ ー リ ン

グ」体験  

10人 

令 和 6 年 1 月 9 日 静岡県カローリング協会 ニ ュ ー ス ポ ー ツ

「 カ ロ ー リ ン

グ」体験  

9人 

やいなば生き生きサロン 

（藤枝市） 

令和5年11月17日 ㈱明治 乳酸菌の働き  12人 

令和6年2月1 6日 カイロプラクティック クアトロ 健 康 づ く り ・ 介

護 予 防 の た め の

運動指導  

12人 

仲之台・仲よしサロン

（伊豆の国市） 

令和5年11月21日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導 

14人 

令和6年2月2 0日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導 

16人 

サロンひだまり 

（伊豆市） 

令和5年12月19日 雪印ビーンスターク㈱ 60歳 か ら の や さ

しい栄養講座 

10人 

令和6年1月1 6日 雪印ビーンスターク㈱ お口の健康講座 8人 

きらくな居場所 

（袋井市） 

令 和 6 年 1 月 8 日 シンコースポーツ㈱ 健 康 づ く り の た

めの運動指導 

16人 

令 和 6 年 2 月 5 日 ㈱静岡第一興商 フ レ イ ル 予 防 の

為 の 音 楽 レ ク リ

エーション  

16人 

25箇所    計784人 



 

 

 
 

エ 生きがいサポート事業(補助金事業)                                 

（ア）はつらつ生きがい講座開催事業（補助金事業）               （677千円） 

       健康の増進、新たな生きがいづくりへのきっかけとなる講座を11講座21か所で開催した。 

         

講座名 開催日 会場 協力企業等 参加者 備考 

60歳からの栄養講座 

～心身ともに健康

でいるために～ 

4月2 6日（水） シズウエル6 0 1会議室 
雪印ビーンス

ターク㈱ 
158人  5月1 0日（水） 掛川市生涯学習センター第四会議室 

5月2 5日（木） サンウエルぬまづ大会議室 

熱中症予防と対策 

～お食事のポイン

ト～ 

6 月 6 日 （ 火 ） シズウエル6 0 1会議室 

中北薬品㈱ 126人  6月2 7日（火） サンウエルぬまづ大会議室 

6月2 9日（木） 掛川市生涯学習センター第四会議室 

健康長寿の秘訣 

～からだをつくる「たんぱく

質とカルシウム」～ 

8月2 8日（月） サンウエルぬまづ大会議室 

森永乳業㈱ 127人 

 

9月12日（火） 掛川市生涯学習センター第四会議室 

9月1 4日（木） シズウエル6 0 1会議室 

歴史散歩  

～駅集合の近距離

ウォーク～ 

5 月 2 2 日 ( 月 ) 頼朝・政子ロマン路歴史探訪 伊豆の国歴史ガイドの会 

132人 

 75人 

2 月 1 6 日 (金 ) 興 津 歴 史 探 訪 NPO法人おきつ  28人 

3 月 1 2 日 ( 火 ) 浜 松 城 周 辺 歴 史 探 訪 浜松観光ボランティアガイドの会  29人 

eスポーツ講座 

11月29日(水) 韮山文化センター映像ホール 一般社団法人 

静岡県eスポー

ツ連合 

89人 

28人 

12月 5日(火) 焼津市総合福祉会館 30人 

12月12日(火) さわやかアリーナ袋井市総合体育館 31人 

おなかの健康

教室 
10月3日（火） 

裾 野 市 民 文 化

セ ン タ ー  

東静岡ヤクルト

販売㈱ 
57人 

裾野市社会

福祉協議会

推進員調整 

フレイル予防

と乳酸菌 10月10日（火）   
菊 川 市 役 所 東

館 「 き く る 」  

㈱明治 

40人 

明るい社会づくり運

動菊川地区協議会 

推進員調整 

フレイル予防

と乳酸菌 12月6日（水） 
袋井東コミュニ

テ ィ セ ン タ ー 

㈱明治 

39人 

袋井市東地区シニア

クラブ 

推進員調整 

健康寿命の秘

訣 12月11日（月） 
沼 津 市 保 健 セ ン

タ ー 戸 田 分 館  

森永乳業㈱ 

45人 

沼津市老人クラ

ブ連合会戸田支

部 推進員調整 

60歳からの栄養講

座～心身ともに健

康でいるために～ 

2月13日（火） 
富 士 宮 市 総 合

福 祉 会 館  

雪印ビーンスタ

ーク㈱ 

 

42人 

富士宮市社会

福祉協議会 

推進員調整 

おなかの健康

教室 2月16日（金） 
三 島 市 生 涯 学

習 セ ン タ ー  

東静岡ヤクルト

販売㈱ 140人 

三島市包括ケア推進

課 

推進員調整 

計    995人  



 

 

 
 

オ 健康長寿力向上事業 
(ア) すこやか長寿祭スポーツ・文化交流大会開催事業(補助金事業) (10,097千円） 

       高齢者をはじめ広く県民の参加を得て、ねんりんピックはばたけ鳥取2024の予選会を

兼ねる第34回すこやか長寿祭スポーツ・文化交流大会を開催し、スポーツ等を通じ多世

代間のふれあいと交流を図った。 

開催日等 
令和5年9月～令和6年3月  

※総合開会式：（9月7日(木) グランシップ大ホール） 

実施内容 

県内在住の60歳以上の高齢者を対象に下記42競技を実施。この大会の上位入賞者

をねんりんピックはばたけ鳥取2024県代表として派遣する選考会を兼ねて実施。 

・競技種目、参加者数（選手・観客数） 

NO. 競技種 目   参 加 者 数 （ 人 ）  

総合開 会式  385 

1 卓  球  283 

2 テニス  211 

3 ソフト テニス  33 

4 ソフト ボール  290 

5 ゲート ボール  138 

6 ペタン ク  115 

7 ゴルフ  127 

8 マラソ ン  239 

9 弓  道  144 

10 剣  道  92 

11 グ ラウ ンド ・ゴルフ  462 

12 な ぎな た     70 

13 太 極拳  486 

14 ウ ォー クラ リー  52 

15 ソ フト バレ ーボール  92 

16 サ ッカ ー  240 

17 ダ ンス スポ ーツ  93 

18 ボ ウリ ング    132 

19 タ ーゲ ット ・バード ゴ ルフ  87 

20 バ ウン ドテ ニス  144 

21 オ リエ ンテ ーリング  25 

22 パ ーク ゴル フ  110 

23 イ ンデ ィア カ  71 

24 水  泳  580 

25 ラ グビ ーフ ットボー ル  44 

26 カ ロー リン グ  105 

27 ス ポ ー ツ ウ エ ル ネ ス 吹 矢  29 

28 軟 式野 球  579 

29 サ イク リン グ  69 

30 ロ ーイ ング 【 新 規 】  263 

31 バ ウン スボ ール 【 新 規 】  31 

32 囲  碁  10 

33 将  棋  32 

34 健 康マ ージ ャン  165 

35 か るた  9 

36 俳  句  138 

37 川  柳  220 

38 民 謡 【 新 規 】  30 

39 eスポー ツ 【 新 規 】  26 

40 デ ィス コン （ 公 開 競 技 ）  45 



 

 

 
 

41 ス ポレ ック （ 公 開 競 技 ）  32 

42 フ ーバ （ 公 開 競 技 ）  163 

 合      計  6,691 
 

 

（イ）すこやか長寿祭美術展開催事業(補助金事業)                (5,884千円） 

  高齢者の創作した美術作品を展示し、広く県民に鑑賞の機会を提供することによって、

高齢者の文化活動を助長して生きがいと社会参加の促進を図るため開催する。 

 

開催日等 展示 令和５年11月９日（木）～19日（日）県立美術館県民ギャラリー 

 

実施内容 

 

 

 

 

下記６部門の作品を募集し、上位入賞者の作品をねんりんピックはばたけ鳥

取2024の本県代表作品として出品する選考会を兼ねて実施 

(1)出品資格: 県内在住の60歳以上のアマチュア 

(2)募集期間：令和５年７月１日（土）～９月30日（土） 

(3)出品部門(６部門) 

  日本画、洋画、彫刻、工芸、書、写真   

(4)出品数:208点(内訳: 日本画21点、洋画97点、彫刻12点、工芸34点、 

書20点、写真24点)  

(5)審査：令和５年11月７日（火） 

(6)展示：上記期間において、出品全作品を展示 

(7)表彰式：  

 ・開催日:令和５年11月16日(木) 

・会 場:県立美術館県民ギャラリー 

 ・内 容:県知事賞６名、財団理事長賞６名、後援者特別賞２名、最高齢者

賞２名を表彰 

(8)その他：入賞作品を財団ホームページに掲載 

 

（ウ）全国健康福祉祭(ねんりんピック愛顔のえひめ2023)選手団派遣事業 

  (県補助金事業)(13,652千円） 

(静岡市補助金事業)(3,212千円）                                   

第35回全国健康福祉祭(ねんりんピック愛顔のえひめ2023（令和５年10月28日(土)～10

月31日(火)、愛媛県内11市9町で29競技開催)に選手団を派遣し、スポーツや各種イベント

等の参加や他県の選手や開催地域の地元の人たちとの交流を通じて健康保持・増進、社会

参加の促進及び生きがいづくりの意識高揚を図った。 

    

開催日等 

・開会式:10月28日(土) 愛媛県総合運動公園陸上競技場 

・各競技:10月29日(日)～31日(火) 愛媛県内11市9町 

・閉会式:10月31日(火) 愛媛県県民文化会館メインホール 

・主 催: 厚生労働省、愛媛県、(一財)長寿社会開発センター 



 

 

 
 

実施内容 

○静岡県選手団 

(1)選手団:175人(選手・監督175人（団長1人含む）) 

     最高年齢者 男性89歳（ペタンク）、女性84歳（ペタンク） 

(2)参加種目:26競技 

  卓球、テニス、ソフトテニス、ソフトボール、ペタンク、ゴルフ、マラ

ソン、弓道、剣道、ウォークラリー、グラウンド・ゴルフ、ラグビーフ

ットボール、水泳、サッカー、ソフトバレーボール、サイクリング、太

極拳、軟式野球、バウンドテニス、ダンススポーツ、インディアカ、カ

ローリング、囲碁、将棋、俳句、健康マージャン 

(3)結団式:10月５日(木) グランシップ 中ホール 大地 

(4)美術展作品出品：12作品（6部門×2作品）を県代表作品として出品 

(5)成績報告会:12月22日(金) 県庁本館議会特別会議室 団長･選手22人 

区 分 競技・種目等 

優 勝 
団体（インディアカ（女子）） 

個人（囲碁） 

第２位 
団体（サッカー、軟式野球） 

個人（水泳）  

３位 
団体（ダンススポーツ) 

個人(水泳) 美術展（洋画） 

 

○静岡市選手団 

(1)選手団:134人(選手・監督134人（団長1人含む）) 

     最高年齢者 男性85歳（弓道）、女性88歳（健康マージャン） 

(2)参加種目:23競技 

  卓球、テニス、ソフトテニス、ソフトボール、ペタンク、ゴルフ、マラ

ソン、弓道、剣道、グラウンド・ゴルフ、ラグビーフットボール、水

泳、ソフトバレーボール、サイクリング、太極拳、バウンドテニス、ダ

ンススポーツ、インディアカ、カローリング、囲碁、将棋、俳句、健康

マージャン 

(3)結団式:10月５日(木) グランシップ 中ホール 大地 

(4)美術展作品出品：12作品（6部門×2作品）を静岡市代表作品として出品 

区 分 競技・種目等 

第２位 
団体（インディアカ） 

個人（将棋）  

３位 
団体（太極拳） 

個人（水泳、俳句） 

 

  

  



 

 

 
 

２ 情報提供事業 

 (１) 社会参加活動情報発信事業 

ア 財団情報誌「すこやか長寿」発行事業(補助金事業)             (796千円） 

      健康長寿の県づくりを目指し、介護を必要としない「元気な高齢者」づくりを進めるた 

めに、生きがい・健康づくりに関する研究成果や先進事例、高齢者グループ情報など様々 

な情報を満載した財団情報誌「すこやか長寿」を発行し、高齢者の社会参加のきっかけと 

なる情報を提供した。 

   ・発行回数：年間２回（93～94号） 

・発行部数：各 6,000 部 

・仕  様：Ａ４判４色刷り20頁 

・配 布 先：市町、市町社会福祉協議会、県健康福祉センター、図書館、病院、公

民館、老人福祉施設等 

 

 

（２）健康・生きがいづくり推進員活動推進事業 

   ア 健康・生きがいづくり推進員活動推進事業（補助金事業）    (1,481千円） 

      各種事業の推進に地域の意見を反映し、魅力ある事業を円滑に運営するため、健康生き 

がいづくり推進員10人を配置した。 

       ○推進員の活動 

       ・各種講座・講演会・研修会等への運営協力支援・広報 

       ・生きがいづくり・健康づくり・仲間づくりを推進する文化教養講座等に関する個別

実施計画の提案及び運営の実施 

       ・定例会等の開催（4回） 

 

（３）ＩＣＴを活用した情報発信 

ア ホームページ 

       ・各事業の案内 

       ・サポーター情報の掲載 

       ・財団情報誌「すこやか長寿」のダウンロード 

 

   イ 動画配信 

・YouTubeによる健康動画の配信 

 

      ウ ＳＮＳ     

       ・LINEによる健康情報発信 

 

      

 

 


